II, XXIV, 46 Et Arrigo secondo apresso a lui
(Arrigo il secondo apresso lui)

Per itender ben questo texto è da sapere, secondo che scrive Martin Pollano, che questo Henrico successe a Corrado, fu fiollo del conte Lipoldo et naque e vene a lo imperio per lo modo in fra scripto cioè havendo Corado facte et publicate molte utile lege et fra le altre una che chi rompesse alcuna pace facta dovesse perder la persona et la roba. Cade per caso che 'l conte Lipoldo fu il primo transgressore il qual per pagura de l'imperadore ch'era iustissimo fugì con la donna e con i figliuolli et andò a star in una silva solitaria. A la qual andò l'imperadore a caciare un dì et caciando tanto s'indusiò che la nocte li sopravene et **per** aventura arivò al

casone del conte Lipoldo ove fu cortesemente ricevuto essendo sollo et stanco et dopo cena si misse a dormire. La donna di Lipoldo ch'era grossa parturì quella nocte un fantino; l'imperador Corado al romore del parturire si svegliò et tra 'l veiare et dormire odì una voce di uno che gli disse: «Questo fantino serà tuo genero». L'imperador, havendo ciò molesto, la matina ritornò ai suoi et chiamato un suo fidato li disse: «Va' in tal loco et troverai uno fantino questa notte passata nato: uccidillo e portame el suo cuore». Questo talle andò et trovato li vene compassione et non lo occise per la sua bellezza. Anzi uccise una lupa et portoli el cuore et lassò el fantino in la silva. Ove, **pochò** apresso, il conte Henrico amico e domestico de lo imperadore il qualle inamorato de le sue belleze lo portò a la sua donna sterile e comandoli che la dovesse dire ch'el era suo fiollo et messeli el suo nome cioè Henrico. Questo fantino crebe et fecesse amabile et gracioso ad ognuno; quando poi l'imperadore il vide et sepe chi era lo tolse per suo donzello et tuta via pensò farlo morire cautamente. Un dì lo mandò a Mismarch a la imperatrice et deteli una lettera in la qualle li comandava che vista la presente secretamente lo facesse morire. Andando lo fantino con questa lettera arivò in una villa a una taverna et havendosi rinfreschato e postossi a dormire per stancheza un prete che lì era, chautamente, li cercò in la borsa li catò la lettera che forse altro cercava; et lecta li vene compassion e misericordia e dove diceva in la lettera lo dovesse secretamente far morire rassò et scrisse che veduta la presente li facesse presto sposare la come fiolla. La imperatrice per obedire e che per sue belleze pensò fusse di gran legnazo convocati i mazori gli fece sposare la figliolla et cussì volleva et permetteva chi permette el tucto. Onde poi fu successore di Corado de la roba et de l'imperio. Vincenzo et Sigisbertho dicono che questo fu fiollo di Corado et tolse, vivendo el padre, la figliolla del re d'Ingelterra chiamata Examina. A tempo di costui fo Benedeto Nono deposto e chaciato del papato et facto Silvestro Terzo et questo anchora deposto da Romani et cardinali et facto Gregorio vii arciprete di San Ioanne Ante Porta Latina et costui facto papa, perché non sapeva leggere et era ignorante fece consecrare un altro el qualle exequisse le sue visende. Questo dispiaque a molti e però l'imperadore rimovete tuti doi e fene un catholico e suficiente el qualle fu poi dicto Clemente Secondo et alhora Romani iurarono non ellegere mai più papa senza consentimento de l'imperatore che cusì se intenderebe canonicamente ellecto. Anchora a tempo di costui fu una statua in Puglia con una corona d'oro in testa in la qualle erano scripture lettere che dicevano «Kalendae maii habebò caput aureum». Questa scrittura per lo passato non fu mai intesa poi uno Arabo